Quod est actum in civitate Valentie, XXVIII.° die rnadii, anno a Nativitate Domini millesimo CCC.° LXXX.° secundo. 

AMC. Setena de Culla. 3532: Copia de la segona carta pobla de Vistabella (28 de maig de 1382).  
GUINOT RODRÍGUEZ, Enric. Cartes de poblament medievals valencianes. Valencia, 1991. pp. 622-6271183. 

1183  También se puede consultar en: FERRANDIS IRLES, Manuel. “Colección de Cartas Pueblas LI. Carta puebla de Vistabella dada por el Maestre de Montesa Alberto de Tous, 
el 28 de mayo de 1382”,   BSCC. XIV (1933), , p.461-465; DIAZ MANTECA, Eugenio. El “Libro de Poblaciones y Privilegios” de la Orden de Santa María de Montesa(1234-1429). 
Castellón, 1987,  p. 192-196. La traducción al castellano  en BARRERA, Pere-Enric.  Les Cartes de Población del Maestrat. Benicarlo:  Centre d´Estudis del Maestrat., 2010, p. 55-
59.
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Noverint universi quod nos, frater Arbertus de Thous, Dei gratia humilis Magister 
domus Militie Beate Marie de Montesia, Ordinis Catatravensis, attenden-tes locum 
nostrum de Vistabella pluribus et infinitis debitis fore oneratum in tantum quod de 
gentes in eo cum bona mobilia seu alia non haberent, ad ea exsolvenda 
ullomodo sufficere non poterant, ymo ipsum locum, cum domibus, terris, terminis et 
pertinentiis ipsius desempararunt eisque renunciarunt ut in instrumentis inde 
confectis latius enarratur, taliter quod de novo dictum locum ad populandum 
dare possemus.  

Idcirco, habito super hiis tractatur et diligenti ac maturo consilio et delliberatione, 
cum venerabilibus et religiosis fratre Bernardo de Basella, clavigerio Muntesie et 
locorum nostrorum de Çuecha, de Cilla et de Montroy comendatore, fratre 
Guillermo d'Avinyó, comendatore tenentie nostre de Covarum, et fratre 
Raymundo de lardino, de Aris, fratre Galcerando de Thous, de Exivert, fratre 
Guillermo de Vilaffrancha, de Vilafamez, fratre Berengario Marchi, de Onda, 
comendatoribus, fratre Matheo Casadamor, priore nostro, fratre Petro de Avinyó, 
fratre Raymundo de Ribes, maioredomus nostro, fratre Arnaldo d'Exea, socio 
nostro, fratre Bernardo de Monteacuto, nobiscum asistentibus, ex certa scientia 
per nos et Ordinem nostrum et successores nostros et ipsius Ordinis, tenore huius 
presentis publici instrumenti perpetuo valituri, damus et concedimus, tradimus seu 
quasi tradimus imperpetuum ad populandum vobis, dilecto ac fideli expensori 
nostro, Paschasio Sobirats, habitatori ville nostre de Santo Matheo, tanquarn 
procuratori substituto a Petro Belluga, loci nostri de Albocacer, et Dominico Padri, 
notario loci nostri predicti de Vistabella, procuratorum ad hec specialiter 
constitutorum ab aliis ex populatoribus dicti loci qui sunt numero centum viginti 
populatores et etiam ut procuratori constituto a dictis Petro et Dominico eorum 
nominibus propriis a dictis etiam populatoribus licet absentibus ut presentibus et 
notario infrascripto ut persone publice legitime stipulanti vel recipienti loco ipsorum 
et omnium iIlorum quorum interest vel intererit et successoribus dictorum 
populatorum, locum prefatum de Vistabella situm infra Regnum Valentie cum suis 
terminis.  

Qui termini confrontantur de prima parte in capite Penegolose, et de dicto capite 
Penegolose tendunt apud Marinetum et de Marineto tendunt serra serra usque in 
via que itur ad locum de Chodos; et de dicta via tendunt serra serra usque ad 
collum altum de capite de Foyes d'Ories, et de capite de Foyes d'Ories tendunt 
serra serra sicut aque decurrunt versus Foyes d'Ories, et tendunt ad Penam  
Rubeam, que pena est in fundo de Foyes d'Ories, et de Pena Rubea tendunt 
usque ad talayam altam que est inter illum locum qui vocatur Arcedello et castri 
del Boy, et de dita talayam tendunt serra serra ad Montem Leoni, et de 
Monteleonis tendunt ad Arcedolum, et de Arcedolo tendunt carria carria usque in 
fundo de illo loco que vocatur Mosquerola, sicut aque vertuntur versus dictum 
terminum de Vistabella, et de fundo Mosquerola tendunt serra serra usque in viam 
que vocatur de Alendolo; et de dicta via de Alendolo, ascendunt serram serram  

usque ad talayola iuxta vilarium de Sarçoso, et de dicta talayola descendunt in 
barrancho et ascendunt pro cenderolo Brucariorum, et ascendunt usque in vista 
de camino qui dicitur de Arcedolo, et in capite serre sicut aque decurrunt versus 
Vistabella, usque ad sumum barranch illius loci qui vocatur Carro, et de sumo de 
Carro transeunt in serra Penegolose, et serra serra ascendunt in sumo Penegolose. 

lamdictum itaque locum de Vistabella, cum suis terminis superius limitatis, 
declaratis et confrontatis et quicquid sub dictis afrontationibus olim fuerit 
populatorum vicinantium in dicto loco et eius terminis, singulariter vel universaliter, 
cum ingressibus et egressibus, melioramentis aliisque eorum pertinentiis a celo 
usque in habissum per omnia loca et cum solis, patuis, domibus, ovilibus, muris, 
hedificiis, mansis, masatis, terris cultis et incultis, et hermis, deffesiis, bovalariis iam ibi 
limitatis et limitandis, aquis, montaneis, planis, pratis, erbis, paschuis, venationibus, 
arboribus siccis et viridis diversorum generum que ibi sunt aut erunt, lignis et 
lapidibus, rupis, nemoribus, et cum aliis omnibus et singulis ademprivis, tenedonibus 
et servitutibus, et aliis iuribus, locis, vocibus, actionibus, rationibus, realibus et 
personalibus, utilibus et directis, variis sive mixtis que dici vel cogitare possent, sicut 
rnelius, plenius, sanius ac utilius potest dici, scribi et intelligi ad comodum et 
utilitatem vestri et vestrorum, sic vobis dictis nominibus dictisque aliis populatoribus 
et suis, damus et concedimus iure franche et libere, sub infrascriptis yero 
conditionibus, retentionibus et salvamentis. 

Itaquod omnia prout iam inter dictos populatores divisa sunt seu partita et que iam 
possidetis et possident vel quam habeant dicti populatores et sui teneant, 
possideant, explectent in pace et perpetuo, ad habendum, tenendum, dandum, 
vendendum, alienandum, obligandum et excomuntandum et ad ornnes eorum et 
suorum voluntates perpetuo faciendas, exceptis militibus atque sanctis et aliis qui 
de foro Valentie non existunt.  

Salvo tamen et retento nobis imperpetuum in omnibus et per omnia dominatione 
et directitate et alio quovis iure nobis et nostris successoribus et dicto Ordini de 
Muntesia in et super dicto loco ipsiusque terminis et pertinentiis et in et super dictis 
populatoribus et suis successoribus et illis qui de cetero de dictis loco et terminis 
fuerint vicini, vel habitatores alii, pertinente et pertinere debente ac pertinentibus 
et pertinere debentibus et qui pertinentur et possunt pertinere quovis modo, titulo, 
causa vel ratione.  

Salvamus et retinemus etiam nobis et dicto nostro Ordini et suis successoribus 
imperpetuum omnes census et certas fructuum partes, faticha et laudimia, et alio 
iura emphiteotica et dominia, quos quas et que nobis et nostro Ordini predicto 
super molendinis in terminis dicti loci constructis, et super quibusvis domibus, 
hospiciis et aliis bonis dicti loci et eius terminorum pertinent et pertinere possent et 
debent. Retinemus etiam nobis et dicto Ordini molendinos et molendinaria qui vel 
que sive partis preiuditio de novo possint de cetero construhi et hedificari in  
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terminis dicti loci. Plus, retinemus nobis et dicto Ordini hospitium vel turrem quod vel 
quam dictus Ordo habet in dicto loco et quoddam granerium et unum penus vel 
cellarium que ibi habet prefatus Ordo.  

Etiam retinemus nobis et dicto Ordini decimam quam nobis et nostris successoribus 
dicti populatores et ipsorum successores dare teneantur fideliter atque legaliter 
prout actenus in dicto loco et eius terminis est fieri assuetum nobis et dicto Ordini 
dari et tradi dicta decima. De primicia veto dicti loci et eius terminorum, retinemus 
nobis et dicto Ordini medietatem et damus et concedimus vobis dictis nominibus 
et dictis populatoribus et suis iure et libere aliam medietatem ad voluntates 
dictorum  populatorum et eorum successorum perpetuo faciendas.  

Damus etiam et concedimus vobis et dictis vestris principalibus et suis, fabricam vel 
fabricas, carniceriam vel carnicerias, et pensum dicti loci et ipsius terminorum, cum 
omnibus iuribus eorum et in eis nobis et dicti Ordinis pertinentibus et pertinere 
debentibus ad volunta tem dictorum populatorum et suorum perpetuo faciendas, 
sine aliqua retentione quam in eis non facimus ullomodo.  

Retinemus etiam nobis et dicto Ordini furnos de pane coquendo dicti loci et 
furnagia mansorum terminorum eiusdem loci, quos quidem furnos et furnagia cum 
onmibus eorum iuribus et pertinentiis, nec non et partem decime et medie primicie 
nobis et dicto Ordini pertinentem et pertinere debentern pullis, porcellis, ortaliclis, 
quibuscumque aliis cepis, lino, canabo dicti loci et eius terminorum, cum presenti 
carta vendimus et concedimus, tradimus seu quasi tradimus vobis dictis nominibus 
et dictis principalibus vestris et aliis populatoribus et suis. Sic tamen que annis 
singulis et perpetuo in terminis infra declarandis, teneantur dicti populatores et sui 
solvere et tradere nobis vel dicto Ordini seu comendatori de Culla, qui nunc est et 
pro tempore fuerit, pro pretio, tributo vel censu dictorum furnorum et furnagiorum 
septingentos solidis regalium Valentie, sine faticha et laudimio et alio iure 
emphiteoticho, de quibusquidem furno et furnagiis ac minutis decime et medie 
primicie antedictis, vos dictis nominibus et dicti vestri principales et alii populatores 
dicti loci et sui, possitis et possint facere vestras et ipsorum voluntates perpetuo 
faciendas, tanquam de re propria vestra, cum inde et super ipsis aliquid ius nobis 
ac dicto Ordini non retinemus inter dictos DCC solidos quos nobis et prelibato  

Ordini anno quolibet et perpetuo solvere teneantur. Ipsosque furnos et furnagia 
dicti principales vestri et alii populatores habeant, teneant, possideant in pace et 
perpetuo ad habendum, tenendum, dandum, vendendum, alienandum, 
obligandum et excomutandum, locandum, arrendandurn, excambiandum, 
atributandum ad certum tempus vel ad imperpetuum ad omnes voluntates 
dictorum principalium vestrorum et aliorum populatorum dicti loci perpetuo 
faciendas, exceptis militibus atque sanctis ipsis populatoribus et suis successoribus 
solventibus et tradentibus nobis vel dicto Ordini vel comendatori dicte tenentie 
dictos DCC solidos in termino infradeclarato.  

Promittentes et bona fide convenientes vobis, dictis nominibus et dictis vestris 
principalibus et aliis predictis populatoribus, predicta omnia et singula que vobis, 
dictis nominibus et dictis populatoribus, damus et concedimus et vendimus semper 
salvare, deffendere, facere, habere et tenere contra cunctas personas 
conquerentes vel aliquid perturbantes ad forum Valentie.  

Et tenebimur inde vobis et vestre parti semper de firma et legali evictione horum 
hominum predictorum et singulorurn et ab omni dampno ac etiam interesse quod 
vobis et vestris inde eveneris. Obligantes ad hec vobis et dictis vestris principalibus 
et populatoribus, omnia bona que nos et dictis Ordo habemus, habet et habebit in 
tenentia nostra de Culla  mobilia et inmobilia, ubique, presentia et futura.  

Verumtamen pacto spetiali et expresso hic aposito volumus ad residentiam 
personalem in dicto loco faciendam, vos seu dictos vestros principales et alios 
populatores astringi vel obligari nisi voluerint.  

Hanc igitur populationem facimus vobis et parti vestre et suis facere intendimus 
secundum forum Valentie ac privilegia, bonos usus et consuetudines Regni 
eiusdem.  

Et si ab aliqua sententia interlocutoria, processu, enantamento seu evictione vos 
vel vestros appellare vel provocare contigerit, illa talis appellatio ad nos et 
Ordinem predictum vel ad cornendatorem de Culla vel ad officiales seu homines 
dicti loci semper fiat et non ad aliquern aliud. Repromittimus in quam vobis, dictis 
nominibus et parti vestre quod ad infringendum vel revocandum seu ledendum 
predicta vel aliqua ex eis non veniemus, nec aliquem venire faciemus de iure vel 
de facto, palam vel occulte aliqua ratione, ymmo ipsa omnia et singula, rata et 
firma habere promittimus et inviolabiliter observare. Mandantes huius serie vicem 
epistole in se gerentis universis et singulis comendatoribus, fratribus, officialibus et 
subditis nostris, presentibus et futuris, quatenus predicta omnia et singula teneant 
firmiter et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant et 
ab aliis teneri et observari faciant si de nostri confidunt gratia vel mercede. Ad hec 
autem ego, dictus Paschasius Sobirats, dictis nominibus acceptants a vobis, dictis 
dominis Magistro, comendatoribus et fratribus dictam populationem ac novam et 
tanquam novus populator nomine dictorum meorum principalium et aliorum 
populatorum eiusdem et contenta iura.  

Necnon donationem seu venditionem dictorum furnorum et furnagiorum et 
primiciarum predeclaratorum, promitto et bona fide convenio dictis nominibus per 
me et dictos meos principales el alios populatores dicti loci et ut novam 
universitatem dicti loci eiusque singulares, predictos septingentos solidos annis 
singulis et perpetuo vobis, dicto Magistro vel dicto Ordini seu comendatori de 
Culla, in quocumque festo Beati Michaelis Archangeli mensis semptembris, et alia 
predicta omnia et singula, attendere, facere et complere prout dicta sunt, et no  
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contravenire de iure vel de facto, palam vel occulte, aliqua ratione; obligantes ad 
hec vobis dicto domino Magistro et vestris omnia bona dictorum principalium 
nostrorum et aliorum populatorum, mobilia et immobilia, ubique, presentía et 
futura. Protestor vero quod per huiusmodi populationis acceptationem dicti 
principales nostri et alii populatores qui de locis extraneis veniunt ad populandum 
in dicto loco de Vistabella, non teneantur ad debitorium et onerum ad que dictus 
locus est astrictus et obligatus solutionem.  

Nisi dumtaxat dum sufficerint illi centum nonaginta quinque mine solidos quos dicti 
novi populatores tenentur pro pretiis hereditatum seu partium quas recipiunt in 
dictis loco et terminis.  

Residuum siquid fuerit exsolvant illi qui iam ante huiusmodi novam populationem 
fovebant et foverunt dornicilium in dicto loco de bonis eorum propiis et non dicti 
principales nostri nec alii populatores novi et extranei, nec bona eorum.  

Et sub ista conditione intendo et intenderunt dicti nostri principales et populatores 
predicti extranei acceptasse et acceptare presentem populationem et non aliter.  

Et etiam protestor dictos meos principales et alios populatores dicti loci ad 
residentiam personaliter in dicto loco fiendam non teneri seu astringi. 

Quod est actum in civitate Valentie, XXVIII.° die rnadii, anno a Nativitate Domini 
millesimo CCC.° LXXX.° secundo. 

Sig+ num nostri Arberti de Thous, Dei gratia Magistri Muntesie. Sig + num fratris 
Bernardi de Basella, claverii Muntesie et locorum de Çuecha, et de Cilla et de 
Montroy comendatoris. Sig+ num fratris Guillermi de Avinyó, comendatoris tenentie 
Covarum. Sig +num fratris Raymundi de lardino, comendatoris de Ares. Sig + num 
fratris Galcerandi de Thous, comendatoris de Exivert. Sig+ num fratris Berengarii 
Marchi, comendatoris de Onda et operarii Montesie. Sig+ num fratris Petri d'Avinyó. 
Sig +num fratris Raymundi de Ribes, dicti domini Magistri maiorisdomus. Sig +num 
fratris Arnaldi d'Exea, socii dicti domini. Sig +num fratris Bernardi de Monteacuto, Sig 
+num Paschasii Sobirats, procuratoris substituti ac constituti, qui hec laudarnus, 
concedimus et firmamus. 

Testes huius rei sunt venerabilis Ambertus de Barberano, domicellus, dominus 
honoris de Monte Tornesio, Bartholomeus Mathia, baiulus de Onda, Anthonius 
Guasch, camerarius, Guillermus Sancii, barbitunsor, et Bartholomeus Mariner, ianitor 
de domo dicti domini Magistri. 
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Documento 9: 

Censo de población de Vistabella del Maestrazgo  en el año 1510. 

VALLDECABRES RODRIGO, Rafael. El cens de 1510. Relació dels focs valencians ordenada per les corts de Montsó. València: PUV,  
p. 286-288. 
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Primo, Anthoni Ronqua, major 
Anthoni Çafont 
Anthoni Cervelló 
Guillem Domènech 
Bernat Çafont, major 
Brethomeu [sic] Sancho, major 
Bernat Marqués 
Bernat Çafont 
Berthomeu Cantavella 
Bernat Çafria, menor 
Na Ysabell, uxor d'en Domingo 
Domingo Puig 
Domingo Vicent, major 
Domingo Rufat 
Domingo Sanç 
Domingo Palanques 
Francés Çaera 
Francisco Climent 
Guillem Safont 
Grabriel Campos 
Guillem Mo[n]ferer 
Grabriel Segura 
Guillem Prats 
Guillem Malol 
Guílez Gasch 
Johan d'Ullet 
Johan Cervelló 
Johan Prats, menor 
Johan Moliner, major 
Na Ysabell, uxor d'en Jaume Adalit 
Johan Monferer 
Johan Maçano, major 
Johan Sanç, major 
Johan Prats, major 
Johan Cervelló, major 
Jaume Rovira 
Johan Exulbi 
Johan Mançano, major 
Jaume Casera, menor 
Jaume Miravet 
Na Joana, de Johan Jova 
Guisabell de Orta 
Johan Ponç 
Johan Romeu